DALAM KITAB TIBYANUL MURID DAN KITAB IRSYADUL MURID

A. Deskripsi Kitab Tibyanul Murid Karya Ali Mustofa

Kitab Tibyanul Murid ditulis oleh Ali Mustofa Al-Qodiri bin Mustangir

yang merupakan ahli falak dari Jawa Timur. Ia lahir di Maesan-Mojo-Kediri

pada tanggal 24 Maret 1983 atau tanggal 09 Jumadil Akhir 1403 H. ia adalah

anak kedua dari dua bersaudara yang lahir dari pasangan Mustangir dan

Malikah. Kata al-Qodiri dibelakang namanya mempunyai dua arti yaitu

pertama karena ia berasal dari Kediri, dan yang kedua berarti bangsa

Qadiriyah, karena orang tuanya termasuk dalam tarekat Qadiriyah.
1

Lihat Muhyiddin Khazin, Kamus Ilmu Falak.., hlm. 70

38

Berikut contoh awamil Ijtima‟ yang terjadi pada tanggal 5 Mei 2019.

Tabel 3.1 Data Awamil Ijtima‟ dalam kitab Tibyanul Murid

Awamil Ijtima’

BLN H

Tanggal

TD ELM ALB

Ijtima’ = Ahad

Kliwon

Jam =

05:48:10,09 WIB

Ramadan

1440

H SM SB

5 Mei

2019

6 44,20010 44,30176

43590,1 1 0,04040 0,54179

Rumus ijtima’ waktu daerah = TD + (ELM – ALB) / (SB – SM) + 0,00556

2. Menghitung perkiraan maghrib

a. Tinggi Matahari

h˚ = 0 – sd - 0˚ 34,5’ - Dip

b. Sudut waktu Matahari

Cos t˚ = -tan LT tan d˚ + sin h˚ / cos LT / cos d˚

c.

1. Awal Bulan Ramadhan 1440 H

Tabel 4.2 Data perhitungan hilal 29 Sya’ban 1440 H / 5 Mei 2019 M.

Perhitunga

n

Tibyanul

Murid

Irsyadul

Murid
Ephimeris Selisih 1 Selisih 2

Jam

ijtima’
05:48:10,09 05:48:05.49 05:48:26 0˚0’15,91” 0˚0’20,51”

Terbenam

M
17:31:29,71 17:31:29,64 17:31:28,19 0˚0’1,52” 0˚0’1,45”

Terbenam

B
17:54:37,31 17:59:37,65 17:53:39,18 0˚0’58,13” 0˚5’58,47”

2. Awal Bulan Ramadan 1442 H

Tebel 4.3 Data perhitungan hilal 29 Sya’ban 1442 H / 12 April 2021 M.

Perhitunga

n

Tibyanul

Murid

Irsyadul

Murid
Ephimeris Selisih 1 Selisih 2

Jam

ijtima’
09:33:35,85 09:34:00,12 09:33:58 0˚0’22,15” 0˚0’2,12”

Terbenam

M
17:39:10,46 17:39:11,13 17:39:7,86 0˚0’2,6” 0˚0’3,27”

Terbenam

B
17:54:2,85 17:58:16,54 17:53:10,7 0˚0’52,15” 0˚5’5,84”

tertinggi pada perhitungan keduanya teletak pada tinggi hilal toposentris

42 menit 54,81 detik.

3. Awal Bulan Syawal 1440 H

Tabel 4. 4 Data perhitungan hilal 29 Ramadan 1440 H / 3 Juni 2019 M.

Perhitunga

n

Tibyanul

Murid

Irsyadul

Murid
Ephimeris Selisih 1 Selisih 2

Jam

ijtima’
17:04:39,30 17:03:54,40 17:04:46 0˚0’6,7” 0˚0’51,6”

Terbenam

M
17:29:42,56 17:29:42,23 17:29:41,27 0˚0’1,29” 0˚0’0,96”

Terbenam

B
17:35:17,96 17:31:53,38 17:29:48,95 0˚5’29,1” 0˚2’4,43”

4. Awal Bulan Syawal 1442 H

Tabel 4.5 Data perhitungan hilal 29 Ramadan 1442 H / 12 Mei 2021 M.

Sumber: Penulis

Perhitunga

n

Tibyanul

Murid

Irsyadul

Murid
Ephimeris Selisih 1 Selisih 2

Jam

ijtima’
02:02:35,80 02:02:31,14 02:03:02 0˚0’26,2” 0˚0’30,86”

Terbenam

M
17:30:4,76 17:30:5,50 17:30:4,36 0˚0’0,4” 0˚0’1,14”

Terbenam

B
17:52:14,1 17:59:33,43 17:51:20,2 0˚0’53,9” 0˚8’13,23”

5. Awal Bulan Zulhijah 1442 H

Tabel 4.6 Data perhitungan 29 Zulqo’dah 1442 H / 10 Juli 2021 M.

Sumber: Penulis

Perhitunga

n

Tibyanul

Murid

Irsyadul

Murid
Ephimeris Selisih 1 Selisih 2

Jam

ijtima’
08:19:23,30 08:18:15,33 08:19:35 0˚0’11,7” 0˚1’19,67”

Terbenam

M
17:37:4,36 17:37:4,97 17:36:12,78 0˚0’51,58” 0˚0’52,19”

Terbenam

B
17:49:53,29 17:58:09,65 17:46:9,98 0˚3’43,31”

LAMPIRAN I

PERHITUNGAN AWAL BULAN KAMARIAH

METODE TIBYANUL MURID

Lintang tempat = -6˚ 59’ 04,98” LS

Bujur tempat = 110˚ 26’ 47,63” BT

Markaz = MAJT

Tinggi tempat = 95 meter

Time Zone (TZ) = 7

A. Perhitungan Awal Bulan Kamariah 1440 H

Bulan Hijriyah = Ramadan 1440 H

Tangal garapan = 5 Mei 2019

Kesimpulan

Ijtima’ = Ahad Kliwon, 5 Mei 2019

Pukul = 05 : 48 : 10,09

Terbenam Matahari = 17 : 31 : 29,71

Terbenam Hilal = 17 : 54 : 37,31

Umur Hilal = 11 : 46 : 39,62

Lama Hilal = 00 : 23 : 7,6

Tinggi Hilal Geosentris = 6˚ 1’ 44,42”

Tinggi Hilal Toposentris = 5˚ 5’ 18,73

Tinggi Hilal Atas = 5˚ 46’ 54,02”

Tinggi Hilal Tengah = 5˚ 31’ 26,39”

Tinggi Hilal Bawah = 5˚ 15’ 58,76”

Tinggi Matahari = -1˚ 7’ 30,77

Elongasi = 7˚ 19’ 50,94”

Azimuth Matahari = 286˚ 13’ 20,42”

Azimuth Bulan = 284˚ 39’ 19,26”

a. Hisab ijtima’

Awamil Ijtima’

BLN H
Tanggal

TD ELM ALB
Ijtima’ = Ahad

Kliwon

Jam =

05:48:10,09 WIB

Ramadan

1440

H SM SB

5 Mei

2019
6 44,20010 44,30176

43590,1 1 0,04040 0,54179

Rumus ijtima’ Waktu Daerah (WD)

WD = TD + (ELM – ALB ) / (SB – SM) +

0,00556

= 5 : 48 : 10,09 WD

b. Hisab Perkiraan Magrib pada hari ijtima’

1) Tinggi Matahari = 0 - sd˚ - 0˚ 34,5’ – Dip

h˚ = -1˚ 7’ 30,77

2) Sudut Waktu Matahari

= 7˚ 19’ 50,94”

18) Lama Hilal = h Atas / 15

= 00 : 23 : 7,6

19) Umur Hilal = Magrib – Ijtima’

= 11˚ 46’ 39,62”

20) Terbenam Hilal = Magrib + Lama

= 17 : 54 : 37,31

21) Nurul Hilal = √(Abs (Bz)
2

+ h atas ) / 15

= 0,399351

B. Perhitungan Awal Bulan Ramadan 1442 H

Bulan Hijriyah = Ramadan 1442 H

Tangal garapan = 12 April 2021

Kesimpulan

Ijtima’ = Senin Pon, 12 April 2021

Pukul = 09 : 33 : 35,85

Terbenam Matahari = 17 : 39 : 10,46

Terbenam Hilal = 17 : 54 : 2,85

Umur Hilal = 08 : 05 : 34,61

Lama Hilal = 00 : 14 : 52,39

Tinggi Hilal Geosentris = 3˚ 52’ 30,34”

Tinggi Hilal Toposentris = 2˚ 58’ 22,92”

= 5˚ 12’ 20,58”

18) Lama Hilal = h Atas / 15

= 00 : 14 : 52,39

19) Umur Hilal = Magrib – Ijtima’

= 08 : 05 : 34,61

20) Terbenam Hilal = Magrib + Lama

= 17 : 54 : 2,85

21) Nurul Hilal = √(Abs (Bz)
2

+ h atas ) / 15

= 0,265245

C. Perhitungan Awal Bulan Syawal 1440 H

Bulan Hijriyah = Syawal 1440 H

Tangal garapan = 3 Juni 2019

Kesimpulan

Ijtima’ = Senin Wage, 3 Juni 2019

Pukul = 17 : 04 : 39,30

Terbenam Matahari = 17 : 29 : 42,56

Terbenam Hilal = 17 : 35 : 17,96

Umur Hilal = 00 : 25 : 3,26

Lama Hilal = 00 : 05 : 35,4

Tinggi Hilal Geosentris = 0˚ 9’ 18,77

Tinggi Hilal Toposentris = 0˚ 48’ 47,04”

Tinggi Hilal Atas = 1˚ 23’50,98”

Tinggi Hilal Tengah = 1˚ 8’ 1,21”

Tinggi Hilal Bawah = 0˚ 52’ 11,44”

Tinggi Matahari = -1˚ 7’ 25,32”

Elongasi = 3˚ 0’ 6,01”

Azimuth Matahari = 292˚ 20’ 7,36”

Azimuth Bulan = 289˚ 29’ 44,49”

a. Hisab Ijtima’

Awamil Ijtima’

BLN H
Tanggal

TD ELM ALB
Ijtima’ = Senin

Wage

Jam =

17:04:39,30 WIB

Syawal

1440

H SM SB

3 Juni

2019
18 72,61044 73,10313

43619,1 2 0,03993 0,57086

Rumus ijtima’ Waktu Daerah (WD)

WD = TD + (ELM – ALB ) / (SB – SM) +

0,00556

= 17 : 04 : 39,30

b. Hisab Perkiraan Magrib pada hari ijtima’

1) Tinggi Matahari = 0 - sd˚ - 0˚ 34,5’ – Dip

h˚ = -1˚ 7’ 25,32”

2) Sudut Waktu Matahari

Br

= 3˚ 0’ 6,01”

18) Lama Hilal = h Atas / 15

= 00 : 05 : 35,4

19) Umur Hilal = Magrib – Ijtima’

= 0˚ 25’ 3,26”

20) Terbenam Hilal = Magrib + Lama

= 17 : 35 : 17,96

21) Nurul Hilal = √(Abs (Bz)
2

+ h atas ) / 15

= 0,202169

D. Perhitungan Awal Bulan Syawal 1442 H

Bulan Hijriyah = Syawal 1442 H

Tangal garapan = 12 Mei 2021

Kesimpulan

Ijtima’ = Rabu Pon, 12 Mei 2021

Pukul = 02 : 02 : 35,80

Terbenam Matahari = 17 : 30 : 4,76

Terbenam Hilal = 17 : 52 : 14,1

Umur Hilal = 15 : 27 : 28,96

Lama Hilal = 00 : 22 : 9,34

Tinggi Hilal Geosentris = 5˚ 44’ 51,42

Tinggi Hilal Toposentris = 4˚ 51’ 10,53”

Br = 7˚ 3’ 52,04”

18) Lama Hilal = h Atas / 15

= 00 : 22 : 9,34

19) Umur Hilal = Magrib – Ijtima’

= 15˚ 27’ 28,96”

20) Terbenam Hilal = Magrib + Lama

= 17 : 52 : 14,1

21) Nurul Hilal = √(Abs (Bz)
2

+ h atas ) / 15

= 0,384439

E. Perhitungan Awal Bulan Zulhijah 1442 H

Bulan Hijriyah = Zulhijah 1442 H

Tangal garapan = 10 Juli 2021

Kesimpulan

Ijtima’ = Sabtu Pahin, 10 Juli 2021

Pukul = 08 : 19 : 23,30

Terbenam Matahari = 17 : 37 : 4,36

Terbenam Hilal = 17 : 49 : 53,29

Umur Hilal = 09 : 17 : 41,06

Lama Hilal = 00 : 12 : 48,93

Tinggi Hilal Geosentris = 3˚ 20’ 59,98”

Tinggi Hilal Toposentris = 2˚ 25’ 46,25”

Tinggi Hilal Atas = 3˚ 12’ 14”

Tinggi Hilal Tengah = 2˚ 57’ 9,56”

Tinggi Hilal Bawah = 2˚ 42’ 5,12”

Tinggi Matahari = -1˚ 7’ 23,15”

Elongasi = 5˚ 39’ 26,46”

Azimuth Matahari = 292˚ 12’ 7,99”

Azimuth Bulan = 295˚ 39’ 24,1”

a. Hisab Ijtima’

Awamil Ijtima’

BLN H
Tanggal

TD ELM ALB
Ijtima’ = Sabtu

Pahing

Jam =

08:19:23,30 WIB

Dzulhijah

1442

H SM SB

10 Juli

2021
8 108,02581 107,87490

44387,1 0 0,03974 0,51493

Rumus ijtima’ Waktu Daerah (WD)

WD = TD + (ELM – ALB ) / (SB – SM) +

0,00556

= 8 : 19 : 23,30

b. Hisab Perkiraan Magrib pada hari ijtima’

1) Tinggi Matahari = 0 - sd˚ - 0˚ 34,5’ – Dip

h˚ = -1˚ 7’ 23,15”

2) Sudut Waktu Matahari